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Abstract

This Bachelor Thesis called „Leasing (the comp arison of leasing accounting

according to International Financial Reporting Standards and according to Czech

Accounting Standards)“ deals with the issue of differences between leasing accounting

in compliance with CUS and IFRS.

The theoretical part consists of a description of leasing characteristics including

different leasing sorts and options and of the most important terms used in the sphere of

leasing.

The practical part focuses on the financial leasing accounting by a leaseholder and

by a leasehold provider according to CUS and IFRS. Both accounting ways are

presented on a particular example, compared with each other, whereupon there is a

conclusion stating advantages and disadvantages of both ways. The conclusion also

includes all accountanting possibilities concerning this issue.

Keywords: financial leasing, leaseholder, leasehold provider, leasing price,

depreciation, records and accounting of the object of leasing

Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Leasing (porovnání účtování v IFRS a ČÚS)“ se

zabývá problematikou rozdílů účtování finančního leasingu podle ČÚS a IFRS.

V teoretické části je popsána charakteristika leasingu, jeho dělení a druhy.

Důležitou součástí této části jsou také základní pojmy, se kterými se u leasingu

setkáváme.

Praktická část je zaměřena na účtování finančního leasingu u nájemce a

pronajímatele dle ČÚS a dle IFRS na konkrétním příkladě. Oba způsoby jsou vzájemně

porovnány a na základě jejich výhod a nevýhod je proveden závěr. V něm jsou uvedeny

možnosti řešení dané problematiky.

Klíčová slova: finanční leasing, nájemce, pronajímatel, vstupní cena leasingu,

odpisování, evidence a účtování předmětu leasingu
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1. Úvod

Téma leasing jsem si vybrala proto, že je to hojně využívaná forma pořizování

majetku. Je to oblíbená forma nejen v jednoduchosti vyřízení, ale také proto, že

nájemné hrazené za leasing je za podmínek stanovených zákonem o dani z příjmů

(ZDP) daňově uznatelným nákladem. Dalším důvodem oblíbenosti je fakt, že při

pořízení majetku formou leasingu nemusíte mít k dispozici celý obnos, ale postačí mít

jen část.

Ve své práci poukazuji na rozdíly, výhody, nevýhody a rizika v účtování leasingu

dle Českých účetních standardů (ČÚS) a dle Mezinárodních standardů účetního

výkaznictví (IFRS), a z toho plynoucí výhody a nevýhody z účtování leasingu u

nájemce a pronajímatele.

V teoretické části charakterizuji leasing, jeho dělení a druhy. Důležitou součástí

tohoto úseku jsou základní pojmy, se kterými se u leasingu setkáváme. Teoretická část

je rozdělena do dvou úseků – úprava leasingu dle ČÚS a úprava leasingu dle IAS/IFRS.

V praktické části aplikuji teoretická východiska a zaměřuji se na účtování

finančního leasingu podle leasingové smlouvy. Tuto část jsem rozdělila také na dva

úseky jako v teoretické části – účtování finančního leasingu dle ČÚS a účtování

finančního leasingu dle IAS/IFRS. Oba úseky jsou navzájem porovnány a možné řešení

problematiky je uvedeno v závěru.

2. Literární rešerše

Při vypracování této bakalářské práce jsem čerpala z následující literatury:

• PULZ, J., ČICHOVSKÝ, L., KRUTLÍLEK, J., TOŠOVSKÁ, J. Výkladový

slovník leasingu. Praha: GRADA, 1995. ISB� 80-7169-093-7.

Kniha charakterizuje základní pojmy, se kterými se u leasingu můžeme setkat.

Odtud jsem čerpala definice základních pojmů.

• Ing. JI�DROVÁ, B. Leasing – chyby a problémy. 2. vydání. Praha:

GRADA, 2002. ISB� 80-247-0132-4.

Tato publikace je věnována leasingu. Kromě základních pojmů zde nalezneme dělení

leasingu a jeho druhy. Také jsou zde popsány nejčastější chyby a problémy, se kterými

se můžeme u leasingu setkat. Jsou zde uvedeny příklady. Jedna z kapitol je věnována

také Mezinárodním účetním standardům a to konkrétně IAS 17 Leasingy.

• Ing. VALOUCH, P. Leasing v praxi – praktický průvodce. Praha: GRADA,

2005. ISB� 80-247-0745-4.

V této publikaci nalezneme základní právní normy, které upravují leasing.

Kniha je zaměřena na praxi, tj. účtování leasingu u nájemce a pronajímatele. Také

se zabývá problematikou odpisů a změnami DPH včetně dopadů na leasing.

• KRUPOVÁ, L., VAŠEK, L., ČER�Ý, M. R. IAS/IFRS – Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví. Praha: VOX, 2005. ISB� 80-86324-44-3

Tato publikace je zaměřena na mezinárodní standardy účetního výkaznictví. Jsou zde

podrobně popsány jednotlivé standardy a u každého standardu je praktický příklad.

Z této publikace jsem čerpala důležité informace pro svou bakalářskou práci.

3. Leasing

Leasing je populární forma pořizování majetku nejen díky jednoduchosti jeho

vyřízení, ale také proto, že nájemné hrazené za leasing je za podmínek stanovených

zákonem o dani z příjmů (ZDP) daňově uznatelným nákladem (výdajem). Dalším

důvodem využívanosti této formy financování je fakt, že nemusíte mít k dispozici celý

obnos, ale postačí jen část peněz.

3.1. Definice leasingu dle ČÚS

Pojem leasing pochází z anglického slova „lease“ znamenajícího pronájem, resp.

smlouvu o pronájmu. Leasing tedy neznamená nic jiného než pronájem (nájem)

hmotných či nehmotných věcí a práv, kdy pronajímatel (osoba, která majetek

pronajímá) poskytuje za úplatu nebo jiné nepeněžní plnění nájemci (osobě, která

získává možnost majetek používat) právo danou věc (nebo právo) v průběhu doby

pronájmu používat. Důležité je, že po dobu pronájmu zůstává majetek ve vlastnictví

pronajímatele. *a nájemce přechází pouze právo daný majetek používat.

3.2. Právní úprava leasingu

Základními právními normami, které upravují leasing (resp. nájem, pronájem,

výpůjčku), je zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník a zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník v platném znění. Klíčová ustanovení, která se týkají nájmu, jsou:

a) § 659 - § 662 občanského zákoníku, které upravují smlouvu o výpůjčce.

Smlouvou o výpůjčce vznikne vypůjčiteli (ten, kdo si věc vypůjčuje) právo věc po

dohodnutou dobu bezplatně užívat. Půjčitel (ten, který věc půjčil) má povinnost předat

věc vypůjčiteli ve stavu způsobilém k řádnému užívání. Vypůjčitel věc řádně užívá

v souladu s účelem, ke kterému daná věc obvykle slouží. Pokud vypůjčenou věc

nepotřebuje, musí ji vrátit.

Půjčitel může požadovat vrácení věci i před koncem stanovené doby zapůjčení,

pokud výpůjčitel věc neužívá řádně nebo ji užívá v rozporu s účelem, ke kterému slouží.

Pokud je nutné dodržovat technické normy, je půjčitel povinen vypůjčitele s tímto

seznámit, ledaže jde o pravidla obecně známá. Pokud půjčitel toto neučiní, je povinen

vypůjčiteli nahradit vzniklou škodu.

b) § 663 - § 723 občanského zákoníku upravují nájemní smlouvu.

Rozdíl mezi nájemní smlouvou a smlouvou o výpůjčce je v tom, že se sjednává za

úplatu. Z tohoto důvodu je nájemní smlouva základem pro vytvoření právního vztahu

chápaného z hlediska leasingu jako leasing operativní. V § 663 - § 684 občanského

zákoníku jsou upraveny obecné náležitosti nájemního vztahu a vymezeny pojmy.

Pronajímatel dle nájemní smlouvy přenechá za úplatu nájemci věc, aby ji dočasně

používal nebo z ní bral i užitky. Pronajímatel je povinen přenechat věc ve stavu

způsobilém k užívání a v tomto stavu ji na své náklady udržovat.

Nájemce je oprávněn věc užívat způsobem stanoveným ve smlouvě a je oprávněn

dát pronajatou věc do podnájmu (subleasing), pokud není stanoveno ve smlouvě o

nájmu jinak. Nájemce je povinen platit nájemné sjednané ve smlouvě. Nájem skončí

uplynutím doby, na kterou byl sjednán.

Občanský zákoník výslovně nenařizuje formu smlouvy, ale pro praktické

prokazování souvislostí je vhodné mít uzavřenou písemnou formu smlouvu.

c) § 720 občanského zákoníku odkazuje na zákon č. 116/1990 Sb., o nájmu a


[…]

1.1.2007 23093,75 4387,9 27481,65 5,64819 2912,335 24569,3151 51562,2687
1.2.2007 23093,75 4387,9 27481,65 5,64819 1524,613 25957,0367 26992,95361
1.3.2007 84,03 16 100,03 5,64819 58,51056 41,5194444 1035,916915
1.4.2007 84,03 16 100,03 5,64819 56,16546 43,8645415 994,3974706
1.5.2007 84,03 16 100,03 5,64819 53,68791 46,3420942 950,5329291
1.6.2007 84,03 16 100,03 5,64819 51,07042 48,9595837 904,1908349
1.7.2007 84,03 16 100,03 5,64819 48,30509 51,724914 855,2312512
1.8.2007 84,03 16 100,03 5,64819 45,38356 54,6464354 803,5063372
1.9.2007 84,03 16 100,03 5,64819 42,29703 57,7329699 748,8599018
1.10.2007 84,03 16 100,03 5,64819 39,03616 60,9938377 691,1269319
1.11.2007 84,03 16 100,03 5,64819 35,59111 64,4388856 630,1330942
1.12.2007 84,03 16 100,03 5,64819 31,95148 68,0785163 565,6942086
1.1.2008 84,03 16 100,03 5,64819 28,10628 71,9237202 497,6156923
1.2.2008 84,03 16 100,03 5,64819 24,04389 75,9861086 425,6919721
1.3.2008 84,03 16 100,03 5,64819 19,75205 80,2779484 349,7058635
1.4.2008 84,03 16 100,03 5,64819 15,2178 84,8121994 269,4279151
1.5.2008 84,03 16 100,03 5,64819 10,42745 89,6025536 184,6157156
1.6.2008 84,03 16 100,03 5,64819 5,366524 94,6634761 95,01316203
1.7.2008 84,03 16 100,03 5,64819 0,019751 100,010249 0,349685948

Celkem 666402 190303 476000 0

Příloha č. 4 Výpočet úroku a stavu pohledávky u pronajímatele

datum splátka
DPH
19 % platba

úroková
míra v % úrok

snížení
pohledávky

stav
pohledávky

23.8.2005 476000
23.8.2005 142800 27132 169932 169932 306068
23.8.2005 84,03 16 100,03 100,03 305967,97
1.9.2005 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 17283,56 10198,08542 295769,8846
1.10.2005 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 16707,49 10774,15639 284995,7282
1.11.2005 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 16098,88 11382,76856 273612,9596
1.12.2005 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 15455,89 12025,76009 261587,1995
1.1.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 14776,58 12705,07303 248882,1265
1.2.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 14058,89 13422,75911 235459,3674
1.3.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 13300,66 14180,98594 221278,3815
1.4.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 12499,61 14982,0436 206296,3379
1.5.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 11653,3 15828,35152 190467,9863
1.6.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 10759,18 16722,46582 173745,5205
1.7.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 9814,563 17667,08697 156078,4336
1.8.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 8816,582 18665,06803 137413,3655
1.9.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 7762,227 19719,4232 117693,9423
1.10.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 6648,313 20833,33693 96860,60539
1.11.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 5471,476 22010,17359 74850,4318
1.12.2006 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 4228,162 23253,48758 51596,94422
1.1.2007 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 2914,616 24567,03408 27029,91014
1.2.2007 23093,75 4387,9 27481,65 5,648815 1526,87 25954,78038 1075,129761
1.3.2007 84,03 16 100,03 5,648815 60,73209 39,29790879 1035,831852
1.4.2007 84,03 16 100,03 5,648815 58,51223 41,51777495 994,3140773
1.5.2007 84,03 16 100,03 5,648815 56,16696 43,86303725 950,4510401
1.6.2007 84,03 16 100,03 5,648815 53,68922 46,34077908 904,110261
1.7.2007 84,03 16 100,03 5,648815 51,07152 48,95848396 855,1517771
1.8.2007 84,03 16 100,03 5,648815 48,30594 51,72405815 803,4277189
1.9.2007 84,03 16 100,03 5,648815 45,38415 54,6458545 748,7818644
1.10.2007 84,03 16 100,03 5,648815 42,2973 57,73269773 691,0491667
1.11.2007 84,03 16 100,03 5,648815 39,03609 60,99391102 630,0552557
1.12.2007 84,03 16 100,03 5,648815 35,59066 64,43934421 565,6159115
1.1.2008 84,03 16 100,03 5,648815 31,9506 68,07940355 497,5365079
1.2.2008 84,03 16 100,03 5,648815 28,10492 71,92508311 425,6114248
1.3.2008 84,03 16 100,03 5,648815 24,042 75,98799799 349,6234268
1.4.2008 84,03 16 100,03 5,648815 19,74958 80,28041942 269,3430074
1.5.2008 84,03 16 100,03 5,648815 15,21469 84,8153118 184,5276956
1.6.2008 84,03 16 100,03 5,648815 10,42363 89,60637185 94,92132372
1.7.2008 84,03 16 100,03 5,648815 5,36193 94,66807003 0,253253695

Celkem 666 402 190 403 476 000 0