Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: katedra účetnictví a financí
Student: Andrea Maková
Studijní obor: účetnictví a finanční řízení
Název bakalářské práce: Leasing (porovnání účtování v IFRS a ČÚS)
Oponent bakalářské práce: Ing. Denisa Plachá
Povolání oponenta: akademický pracovník - Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, katedra ekonomiky podniku a účetnictví

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Leasing je, jak uvádí autorka v úvodu práce, velmi častou formou financování, která je hojně využívána podnikatelskými subjekty bez ohledu na jejich velikost. Zároveň jsou některé subjekty povinny vykazovat nejen dle české účetní legislativy, ale rovněž dle IFRS, proto se domnívám, že autorka zvolila pro zpracování bakalářské práce velmi vhodné téma.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Formulované cíle jsou odpovídající úrovni práce na bakalářském stupni studia. Autorka se prostřednictvím definovaných cílů snaží o to, aby bakalářská práce nebyla pouhým popisem známých faktů, ale naopak má přinést nějaké nové poznatky.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Dle mého názoru je práce metodicky velmi dobře zpracována. V úvodní části práce se autorka snaží o vymezení dostatečného množství teoretických východisek, o která se opírá v praktické části bakalářské práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Pozitivně hodnotím, že autorka pracuje nejen s odbornou literaturou, ale také s příslušnou legislativou. Vzhledem k tématu práce do jisté míry postrádám více informačních zdrojů (příp. zahraničních zdrojů), které by se týkaly mezinárodních účetních standardů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení zvoleného problému je v pořádku, autorka správně shrnuje relevantní teoretické poznatky, na jejichž základě řeší problém v praktické části práce. Velký přínos spatřuji především v tom, že autorka nenahlíží na celou problematiku zúženým pohledem, nýbrž nabízí variantní řešení.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Vzhledem k tomu, že oblast mezinárodních účetních standardů je velice širokou, není možné (ani žádoucí) použít při zpracování práce všechny dostupné informační zdroje. Přesto dle mého názoru mohlo být použito více zdrojů týkajících se mezinárodních účetních standardů a rovněž některé zahraniční zdroje.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Dle mého názoru byly všechny uvedené zdroje správně citovány. Pozitivně hodnotím rovněž citaci elektronických zdrojů, která není v současné době zcela jednoznačně dána.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bakalářská práce je dle mého názoru zpracována na odpovídající úrovni. Autorka se nedopouští žádných významných gramatických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Poměrně značný prostor je v práci věnován definici různých pojmů a termínů souvisejících s danou problematikou. Domnívám se, že autorka na základě studia literatury získala dostatečnou pojmovou základnu, kterou využívá na odpovídající odborné úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Autorka při zpracování práce dodržuje základní zásady platné pro zpracování prací tohoto charakteru. Pozitivně hodnotím, že se autorka snaží používat různá schémata a tabulky, která přinášejí větší přehlednost. Celkový dojem do jisté míry snižuje nevhodně zvolené zarovnání textu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Dle mého názoru byly cíle definované v úvodu práce splněny na úrovni, která odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Vzhledem k tomu, že autorka se úspěšně pokusila o komparaci účetního řešení leasingu v rámci dvou odlišných účetních systémů, je nezpochybnitelné, že práce přináší závěry, které mohou být použitelné při realizaci finančních rozhodování daného subjektu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Přínos práce spatřuji zejména v porovnání účetního řešení leasingu, které je zpracováno v praktické části bakalářské práce. Je zřejmé, že odlišné způsoby účetního vykazování mohou mít do jisté míry vliv na finanční řízení a rozhodování podnikatelských subjektů.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Účetní výkazy jsou jedním z významných informačních zdrojů pro zpracování finanční analýzy. Můžete vysvětlit, jaký dopad má odlišné účetní pojetí leasingu na ukazatele finanční analýzy?

Otázka 2: V kapitole 6 vymezujete druhy leasingu z hlediska předmětu leasingu. Můžete uvést další formy leasingu, které jsou používány podnikatelskými subjekty při financování libovolného předmětu?

Datum: 04. 05. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: